

## Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul - Paraná

CNPJ 78.119.336/0001-65

## **PORTARIA Nº 021/2025**

**SÚMULA**: Nomeia Servidor responsável pelo Setor de Compras da Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul/Pr, e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei.

## **RESOLVE**

**Art. 1º** - DESIGNA o Servidor Sr. Antonio Eraldo Nogueira Junior, CPF: 072.616.229-90 detentor do Cargo em Comissão de Diretor Geral como Responsável pelo Setor de Compras da Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul/PR.

**Art. 2º** - Em conformidade com a Lei N. 60/2017, o Responsável pelo Setor de Comprar, deverá: Atuar com planejamento, gestão e controle de todos os processos de compras, realizar o desenvolvimento e homologação de novos fornecedores de forma a obter melhores preços, condições de pagamento e prazos de entrega, fazer a gestão do cadastro de fornecedores, planejar, dirigir e controlar as compras de materiais e equipamentos, de acordo com as políticas e necessidades da entidade, supervisionar a elaboração e manutenção de cadastro de fornecedores, atuar com negociação de preços com os fornecedores, prazo de entrega e formas pagamento e gestão de estoque, ajustando o planejamento de compras e as necessidades da entidade.

**Art. 4º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de abril de 2025, revogando as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul, 01 de abril de 2025.

**JOVANILDO VIOLA** 

Presidente do Poder Legislativo Municipal